
Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

PORTARIA N.º 908/2025 – REITORIA/UNESPAR

Designa  membros  para  compor  o  Centro  de 
Educação em Direitos Humanos do Campus de 
Apucarana.

A Reitora  da Universidade Estadual  do Paraná –  Unespar,  no uso de suas 

atribuições estatutárias, legais e regimentais que lhe confere o Decreto Estadual 

7.733/2024, de 29 de outubro de 2024, e

considerando o protocolo n.º 24.268.775-2, de 04 de julho de 2025,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor o Centro de Educação 

em Direitos Humanos - CEDH do Campus de Apucarana:

I. CEDH – Centro de Educação em Direitos Humanos

NOME N.° CPF FUNÇÃO

 Profª. Dra. Maria Inez Barboza 

Marques

 XXX.409.939-XX Coordenadora

Profª. Dra. Maria Gabriela Monteiro XXX.781.956-XX Vice-

Coordenadora

II. NESPI – Núcleo de Educação Especial Inclusiva

NOME N.° CPF FUNÇÃO

Profª. Dra. Naline Cristina Favatto 

Matsuo

 XXX.815.149-XX Coordenadora Local

Profª. Dra. Eromi Izabel Hummel XXX.047.609-XX Vice-Coordenadora 

Local

Profª Dra. Eliane Paganini da Silva XXX.731.878-XX Membra do NESPI

Profª Me. Daiane Gisele de Lima XXX.840.839-XX Membra do NESPI

Prof. Dr. Wagner Tadeu Sorace XXX.513.899-XX Membro do NESPI



Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

Miranda

Ana Paula Cantagalli de Aguiar XXX.147.609-XX Membra Agente 

universitária

Giulia Toledo de Sousa XXX.967.788-XX Membra Discente

III. NERA – Núcleo de Educação em Relações Étnico-Raciais

NOME N.° CPF FUNÇÃO

Profª Dra. Marli Elisa Nascimento 

Fernandes

 XXX.069.748-XX Coordenadora Local

Profª Dra.Tatiane Henrique Sousa 

Machado

XXX.282.099-XX Vice-Coordenadora 

Local

Profª Dra. Bruna Padilha de Oliveira XXX.296.919-XX Membra do NERA

Prof. Dr. Jefferson de Moura 

Saraiva

XXX.703.088-XX Membro do NERA

Rafaela Sofka Lino XXX.159.829-XX Membra Discente

Maria Eduarda Rossi Bego XXX.481.149-XX Membra Discente

IV. NERG - Núcleo de Educação em Relações de Gênero

NOME N.° CPF FUNÇÃO

Profª. Dra. Claudia Lopes Pontara  XXX.729.849-XX Coordenadora Local

Profª. Dra. Maria Inez Barboza 

Marques

XXX.409.939-XX Vice-Coordenadora 

Local

Mariara Pelozo Coluccini XXX.258.869-XX Membra Agente 

universitária

Vinícius Roberto Crispim XXX.075.629-XX Membro Agente 

Universitário

 Lannay Sanches Medeiros Coelho XXX.731.309-XX Membra Discente

Kevlyn Camargo XXX.047.798-XX Membra Discente



Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

Samuel Augusto Burzinski XXX.427.439-XX Membra Discente

V. PROGRAMA CEDH ACOLHE

NOME N.° CPF FUNÇÃO

Psicóloga Ana Paula Cantagalli de 
Aguiar

 XXX.147.609-XX Coordenadora Local

Art. 2º Este ato designatório não produz efeitos financeiros.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data e revoga a Portaria n.° 091/2024 

– Direção Geral.

Art. 4º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar. 

Paranavaí, 07 de julho de 2025.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora

(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7.304/2021)


	NOME
	N.° CPF
	FUNÇÃO
	NOME
	N.° CPF
	FUNÇÃO
	III. NERA – Núcleo de Educação em Relações Étnico-Raciais
	NOME
	N.° CPF
	FUNÇÃO
	Profª Dra. Marli Elisa Nascimento Fernandes
	Profª Dra.Tatiane Henrique Sousa Machado
	Profª Dra. Bruna Padilha de Oliveira
	Prof. Dr. Jefferson de Moura Saraiva
	Rafaela Sofka Lino
	Maria Eduarda Rossi Bego
	IV. NERG - Núcleo de Educação em Relações de Gênero
	NOME
	N.° CPF
	FUNÇÃO
	Mariara Pelozo Coluccini
	Membra Agente universitária
	Vinícius Roberto Crispim
	Membro Agente Universitário
	Lannay Sanches Medeiros Coelho
	V. PROGRAMA CEDH ACOLHE
	NOME
	N.° CPF
	FUNÇÃO

